

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Β. Άριθ. 60

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ

Δευτέρα 30 Ιουνίου 1924

ΤΟ ΝΕΟΝ ΚΡΑΤΟΣ ΕΝ ΗΠΕΙΡΩ

Ο Γιάννης Μανούσος Τζιτζιός, ο προαχθείς εις ανθυπολοχαγόν της Ενόμου Τάξεως και αποσπασματάρχης εις τα πέραν του Καλαμά Κουρεντοχώρια και Τσαμικοχώρια, χωρίς καν να έχη το προσήν του όπλαρχηγού, όπως και πολλοί άλλοι συνάδελφοί του, εν οι; και ο Φαρμάκης και ο Δρόσος, αλλά δεότι υπαστηρέχθη από δε κηρόσον τινά θενζελικόν, αναλαβών το ανέλπιστον δι' αυτόν αξίωμα του αποσπασματάρχου εις τα παρακαλάμενα χωρία των Κουρεντων και της Τσαμουριτσας, μεθυσθείς, φαίνεται, εκ τούτου, και πολύ δικαίως δι' ένα άνθρωπον αγράμματον άξεστον, και υπό κατηγορίαν διατελούντα όχι πλέον δια την παραγραφείσαν δολοφονίαν του άειμνήστου Τριανταφύλλου Πρωτόπαπα εκ Κρετσονίστης, αλλά δια τον πρό τριών περίπου μηνών διαπραχθέντα παρ' αυτού φόνον του συγγενούς του Αντώνη Διαιμόντη, εις το χωρίον Ράχοιον, τον ό ποδον φόνον και αυτή ή σύζυγος του φονευθέντος και πρώτη εξαδέλφη του φονέως προσεπάθησε να συγκληύη, δικαιολογη μένη ότι «αφού έχασε τον άντρα της, να μην χάση και τον εξαδέλφον της», μεθυσθείς, λέγω, κατέλυσε μάσαν έννομον Άοχην εις την περιφέρειαν των χωρίων, άτινα με τούτην έλαφράν συνείδησιν έ τέθησαν υπό τον ζυγόν του παρ' ού των άρμοδίων, τή είσηγήσει των έλληνικών όπλαρχηγών τινων και πολλών ψευτοπλαρχηγών εις άξιωματικούς και ληστοδικώτας, και προσεχείρησεν εαυτήν, ούτε ολέγον, ούτε πολύ, δικτάτορα, και Κράτος του την περιφέρειαν των άθλιών εκείνων έλληνικών χωρίων, άτινα έτέθησαν υπό την δικτατορίαν του. Δηλαδή Γιάννης Τζιτζιός αποσπασματάρχης είναι ως είδος λόκου, πιστικού και σκύλου τυροκόμου, όπως χαρακτηρίστικα εκφράζεται ή λαϊκή παροιμία.

Επειδή τα άνωτέρω θάφανοις έως άπίστευτα ή σκανδαλωδώς υπερβολικά, δίδω τον λόγον εις αυτόν τον Γιάννην Μανούσων Τζιτζιόν, εκ του χωρίου Κρετσονίστης, δια να πεισθῇ και ό μεγάλαιτερος Θωμάς.

«Προκήρυξις του αποσπασματάρχου ένθυπολοχαγού της Ενόμου Τάξεως Ιωάννου Τζιτζιού Μανούσου.

«Πρός τους προέδρους των Κοινοτήτων της δικαιοδοσίας μου.

«Η σεβαστή Κυβέρνησις, κατόπιν της διασαλεύσεως της τάξεως ένεκα του πολέμου, απεφάσισε την ίδρυσιν του Υπουργείου της Ενόμου Τάξεως προς έξασφάλισιν της ζωής, της τιμής και της περιουσίας των κατοίκων, προς τούτο δέ διώρισε διαφόρους αποσπασματάρχας άξιωματικούς όπλαρχηγούς

«Κατόπιν του διορισμού μου εις

την περιφέρειαν ταύτην, καθιστώ ύμιν γνωστά τα κάτωθι:

«Άρθρον 1ον Πάν άδίκημα, και το έλαφρότερον, θάμωρηται με θάνατον και με ύπερορίαν.

«Άρθρον 2ον Διορίζω εις έκάστην Κοινότητα τοπικόν Δικαστήριον συγκείμεον από τον Πρόεδρον του Κοινοτικού Συμβουλίου και δύο εύυπόληπτα μέλη και έπόπτας του Δικαστηρίου τούτου πέτε ά'λους, εύυπόληπτους, εκ των μελών της Κοινότητος.

«Άρθρον 3ον Έάν κριθῇ κανείς ύποπτος, ή περιουσία του θά κατασχετε και θά δημεύεται, τούδε τίμημα αυτής θά χρησιμεύση δια τα ταύτα και την μεταφοράν της έκτοπιζόμενης οικογενείας του.

«Άρθρον 4ον Το τοπικόν Δικαστήριον έχει το δικαίωμα να δικάζη όλα τα εγκλήματα, πλην του φόνου.

«Άρθρον 5ον Έάν κανείς κλέψη μίαν αίγα, το Δικαστήριον θά του άφαιρέση άμέως τέσσαρας αίγας, έξων τας μεν δύο θάδώσῃ εις τον παθόντα, μίαν εις την Έγκλησίαν της Κοινότητος και μίαν θά κρατήσῃ το Δικαστήριον ως άμοιβήν του ή ως δικαστικά έξοδα.

«Άρθρον 6ον Έάν κανείς και με τα την τιμαρίαν διαπράξῃ και δια δευτέραν φοράν ζωοκλοπή θά του άφαιρεθούν δέκα, είκοσι, ή τριάντα αίγοπροβάτα, αναλόγως της περιουσίας του, έξων όποιον θά δοθούν εις τον παθόντα την ζωοκλοπήν, τα δε άλλα θά διαιεμηθούν κατά βούλησιν του τοπικού Δικαστηρίου, ήτοι εις την Έγκλησίαν της Κοινότητος, εις τα μέλη του Δικαστηρίου και εις τους πέτε έπόπτας αυτού.

«Αξιόπιστην και ακριβή έφαρμογήν και πλήρη συμμόρφωσιν προς τα άνωτέρω, ως και προς τας διαταγας, ή και προφορικώς σάς έδωκα, και έάν κανείς δεν θελήσῃ να συμμορφωθῇ, να με είδοσθήσεται να κατέλθω με όλον μου το άποσπασμα.

Ιωάννης Μανούσος ή Τζιτζιός ανθυπολοχαγός αποσπασματάρχης.

«Αλλ' ό πρωτόπλος αποσπασματάρχης Ιωάννης ή Γιάννης Μανούσος ή Τζιτζιός, δεν λέγει και δεν γράφει λόγια μόνον, αλλά και εφαρμόζει τα λόγια του και τα γραφόμενά του!

Σ' ένα χωριό, της τιμαριωτικής ή δικτατορικής περιφέρειας του Γιάννη Μανούσου Τζιτζιόν, το σκυλί διδός έδάγκασε το σκυλί άλλου νινος και έψόφησε. Άμέσως ό Μανούσος ή Τζιτζιός Νόμος εις ενέργειαν και πιστή έφαρμογή. Συγκροτείται τοπικόν δικαστικόν Συμβούλιον και καταδικάζεται ό κύριος του δαγκασαντος σκύλου να καταβάλῃ εις τον κύριον του δαγκασθέντος τοιούτου τετρακοσίας δραχμής, τας όποιας έξηναγκάσθη να καταβάλῃ εθελού και παραχρήμα, άλλ' ό πρωτοφηνής ούτος δικτατορικός αποσπασματάρχης Γιάννης Μανούσος Τζιτζιός, εκάλεσεν ιδιαιτέρως τον λαβόντα τας 400 δραχμής και τον τας έπήρε δια να του προμηθεύσῃ άλλο σκυλί, διότι ό Μανούσος ή Τζιτζιός Νόμος ακολουθεί τον μωσοϊκόν Νόμον, ήτοι δδόντα άντι δδόντος και σκυλί άντι σκυλιού.

Τα Μανούσεια ή Τζιτζιεία τούτα καλά, έύριτε Γενική Διοικήτῃ της Ηπείρου, έύριτε Ά-

νότα με Διοικήτῃ της Χωροφυλακής Ηπείρου, έύριτε Είσπραγέυτων έν Ιοννίνους Ελλημμελιτοδωκόν, και παραπέσῃ έύριτε Είσπραγέυτων πουργέ της Ενόμου Τάξεως και εκά τῃ Ε' ποσούτῃ της Ενόμου Τάξεως, είναι κατηγχελμένα κα πιστοποιημένα έξεπρος των έγγράφων του προεδρικού του Δικαστηρίου. Ο σκῆς έδωκε να είναι έγγεγραμμος εις ελκλήν ή εις φραγκομαζόν, εις όποιον έχουν φθάσει εις τοιαύτο έαθμην πορώσεως, ώστε εκάστω εν τῃ τοιαύτῃ είνε ή πῆλῃ ή τῃ Ε' Γιάννη Μανούσῃ Τζιτζιόν, αλλά περ' αὐτῶν Ε' Μανούσου Ζήτασις και Ε' Μανούσου Τριβωμεν να μάτια μας δια να έδωμεν ποῦ είνεθῃ εις την δημοκρατουμένην Έλλάδα, ή εις την Ζουλοουλάντην.

Έδωμεν τώρα, έύριτε Άρμόδοιοι, αν θά συνενόητε έν των άνωτέρω εκτιθεμένων μου και ά' θ' απαλλάξετε τους Έλληνοφρογιάδες συμπατριώτας μου εκ του ζυγού των διατάρων Μανου, πουτζιζών, ά' αρμάκηδων και Δρόσων ή θῃ τῃ άφίσετε να κρηναυδύνται ό ότι άνεστεισαν και έλάτρευσαν μέχρι περ' αὐτοῦ της Ε' Μανούσου Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΣΧΟΛΙΑ

ΦΕΤΟΣ είναι καταδικασμένα τα Γιάννινα να μην ιδούν σιαλικά νερά να καταβρέχῃ του δρόμους τους, εῖτε τον Γκιό α να δῇ ή το καταβρέχῃ ό άόρο, εῖτοι προάχῃ ε πολλοί οι οι εις αξίωματι δν της Ενόμου Τάξεως, και θά κρηγῇ ε έφτες. Κι' όσοι κατοικοῦμε εδώ περὶ θά πλέωμε στην σκάνη, θ' άνεπνέωμε σκάνη, θά τῇ με σκόνη και θά τῇ με σκάνη! Διότι ή μεν καταβρέχῃ Μανούσου, ποῦ έχει το κλεονέκτημα να μεταβάλεται από καταβρέχῃ καιότα ταοβρεστική πυρκαϊά, θέλει δέσποινες ώς πῶς να γένωμε δι' χαροβρασιλεία (ε... (άβος!) Χωρίς δημοσμίως διατυλώσει, και νεις έργελαίτες, δεν καταδέχτηνε να παραταύσῃ ν' αὐτοῦ την καταβρέχῃ, ό δε Άήας δεν εῖτε βαρέλαι, εῖτε άόρα, οῦτε Γκιό α, οῦτε ό άόρο, να να την ανακαλύψῃ ποῦ.

Κι' οῦτοι άόρα τοσο άόρολο να προμηθεύῃ ή ό Άήας Ιωαννίνων, (αὐτοῦ τοσο προμηθεύῃ τοσο άόρο) μερικῃ βαρέλαι, μερικῃ άόρα, μερικῃ άόρα, έναν οδηγόν.

ΑΔΑΛΟΓΡΑΦΙΑΙ

Ε' Φιλιατών 16 Ιουνίου 1924

Αναφερόμενος ει, προηγουένην σας άνταπόριον άπεθεν περί της εργασίας του ελδόντος ένταυθα μηχανικού. Πατρικί-

ου, προχάραξεν εις εδ. ή Φιλιατώ.—Σαγιάδες, οά; αλ' οι φορεῶδι ή έν λόγω μηχανικός έχοιουμπολήσεν άριστοι την έν-αυ'α διαμονήν του, άφ' ή άφίκατο, εις την με εῖτην της εδ.εδ ταύτη, από τοῦ ενός άκρου μέχρι τοῦ άλλου, ήτοι μέχρι της θολόσσης, ήδη δέ εῖται εῖταις να προάῃ εις την χάρεσιν αὐ ή.

Χθῆ; έγέ ονεί αι τελειται των ένταυθα σχολείων μας έπὶ ή λήξει ταῦ σχολι οῦ εῖονε. Πολύς κόσμος άποφείσων των φίλων παρίστατο εις την τελετήν του Παρθ'ναγωγείου, ύπερήροσεν δέ ή τάξις και οι χοροί των κοριτσιών του Οικατοφείου.

Η πόλις μας πλέει εις άναθαροίαν και εις το σκότος κατά τά νό... Τούτο όφείλεται πρωτίστως, ή ή άδιαφορίαν της Κοινοτις μας Άρχης.

Τα άρθρα της «Ελευθερίας» περί τη Δημοσίας Ασφαλείας και ιδίῃ κατά των ύπερβασιών των όργάνων της Ενόμου Τάξεως αναγιγνώσκονται ένταυθα μετά μεγίστης εύχαριστήσεως και άναυριόσεως. Εῖτε άτιόητος και χυδαίτε με ότην σας την δέκαμιν τας συγχές απρεκτροπας των άπολασματάρχων, οῖτινες νομίζουν ότι διορίσθησαν κατακτηται εδω εδω και όα φύλαες και ερρυρο' της Δημοσίας Τάξεως.

Φιλιάτες 7 Ιουνίου 1924

Χθῆ; την νύκτα της Παρασκευῆς προς το Σάββατον ελδοκλήθη τηλεφώνως ή Διοικήσις του ένταυθα έδρεῖοντος Τάγματος του Πεζικού, ότι ένταυθα ένταυθα; ληπτική σύμμιόα και άναυριόση άμίσως προς καταδίκην της όλοχαγῃς κ. Παρασκευῆς.

Μεγάλη εὐχρησ, παρατηρείται φέτις κατά φόνον... και διασηήν της Άστυνομίας νύκτας σε έλαφρῃ ελάρθῃσαν με κατόπισιν ή έστῃ, δια τα οπίσθια να τα καταβρέχῃ.

Άγ' όσοι όν τῃ ελκλήν χωρίον της Επαρχίας Φιλιατών, Γεωργίου έπὶνα λαμβάνει ή εῖκοσι της έλαφρῃ των πεστασῃν διατάγῃς, ποῦ οῖται τον τῃ συνταγματῃ, ποῦ οῖται «καὶ νῆ-κοῦ νῆ-κοῦ νῆ-κοῦ.

Τῃ ελκλήν οῖται κατέστη ένταυθα ο φίλος μου. Κόι δέ οῖται κατέστη, οῖται την «Ε' Μανούσου α'» εν εῖκοσι έλκλήν πῶς ελκλήν και πῶς καταβρέχῃ, οῖται ή περὶ πολ-λοῦν έργαμένους και έλαφρῃς καταβρέχῃ την «Ε' Μανούσου α'».

Η Βασιλίδης

Σου, ης α. Κεῖλη είναι βέβαια ή «Ε' Μανούσου α'» και άπεται σπέν κόσμον, άλλ' ό Κος Κό μς δεν δέ-καί έργα ή έργα να πληρόνη σιν ερρυρο' ένταυθα πῶς την εδ.εδ και ή άόρα ή έδρεῖον σε χαρτί και τυπογραφί, και ή την υφ άόρα, διότι τα χαρτά πανερά όλον, μικρά και με γάλα.

Μας γ' άφών εκ Φιλιατών και υπό χρονολογίαν 24 Ιουνίου.

Παρακαλουθόντας την «Ελευθερ-

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

Δ ΣΕΒΑΣΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΠΕΜΠΤΗΝ—ΔΕΥΤΕΡΑΝ

ρίαν» σας μετέδραστει η Αλικρίνεια, ή τις πάντοτε, διακρίνει το διομόν σας, και το θάρρος, μεθ' οδ' κτυπάτε κάθε κατεργάρην και άπαιτεώνα του άπλου και άθώου λαού.
Τες προάλλες έγγραφετε κατά του άποσπασματάρχου Φιλιατών Γιάννη Μανούση Τζίτζου. Πολύ σωστά και πολύ δικαίως. Δεν έρωτα ή Υπερηβολή της Έννομου Τάξεως αυτόν τον Κύριον, τι τους έκανε τους δυό Σεχωρίτες; Γεώργη Δώλην και Ηλίου Τσώνη, που του παρεδόθησαν; Σας λέγω ότι από την μία μεριά τους έστειλε στα Ιωάννινα και από την άλλην τους έφερε πίσω για βάσανα των Σεχωρίτων.

«Θεσπρωτός»

Μας γράφουν εκ Μετοόβου υπό χρονολογίαν 22 φθινόγοντος:

Πολλοί ειρηνοδίκαί ηλθον και παρήλθον εκ της όρεινοτάτης ταύτης κομποπόλεως, της γενεαίρας του μεγάλου Ηπειρώτου Αβερωφ, αλλά πρώτην φοράν ειδήμεν ενταύθα ειρηνοδέκην ως τον σημερινόν κ. Ηρακλή Νέλιον έντιμον, άδέκαστον, δραστήριον και νοημονέστατον λειτουργόντης θέμιδος. Προσελκύσας διά της ευγενοῦς συμπεριφορᾶς του την συμπάθειαν όλου έλλήρου της ειογιοδικιακής περιφερείας του Μετοόβου και εύχόμεθα να παραμείνη επί μακρόν ενταύθα.

Δ Μ

ΕΠΙ ΤΟΥ ΦΘΝΟΥ
ΤΟΥ ΜΠΟΓΑ

Μας γράφει εκ Κρετσονίστης των Κουρέντων ο Ιατρός κ. Δημ. Κοντούλης, υπό χρονολογίαν 20 Ιουνίου:

«Όσα γράφετε περί του φόβου του έπικεκληρυγμένου ληστοῦ Μπουζά δεν συμφωνούν με την αλήθειαν. Ήμην σχεδόν αυτόπτης μάρτυς. «Όταν συνελήφθη ο Μπουζάς, γραμματισθείς θανασίμως, ο Αστυνόμος Ζίσης και ο χωροφύλαξ του έκοιμώτο εις την ξύλινην γέφυραν του Ραϊκού (Διάσαν) και έξύπνησαν από τους πυροβολισμούς, που έπεςαν εις την Γέφυραν των Σουλίων, και τότε έσπευσαν. Οι δρᾶσαι του φόβου του ληστοῦ εἰαι τέσσερις χωρικοί από το Σούλι Ντίνου, και τρεις στρατιῶται, οι οποίοι είχαν βγή μαζή μετὰ τὰ Ιωάννινα, μεταβαίνοντες Φιλιάτες, και κατά τυχὴν συναντηθέντες με τους Σουλίωτας εις την Γέφυραν των Σουλίων, και έλαβον οὕτω και αυτοί μέρος εις την σύλληψιν του ληστοῦ.»

Δημ. Χ. Κοντούλης:

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Τὴν έρχομένην Τετάρτην ή Πέμπτην πόνειται ν' αναχωρήσουν έντ' υδεν οι ανταλλαξίμοι μουσμεθάνοι της πόλεως Ιωαννίνων, μεταβίνοντες εις Νικομήδειαν και εκείθεν εις Αδᾶ—Παζαρ, όπου θα εγκατασταθῶν. Αισθανόμεθα την βυθνυτήν θλίψιν των επί τη εγκαταλείψει τη Πατρίδος των, διότι άπαντες είναι έλληνικής καταγωγής, αλλ' ο έκπατοσμός των όφείλεται εις τες έν Μικᾷ Ασίᾳ σφαγὰς των Έλλήνων και τον βίαν έκατορισμόν ένός και ήμισους έκατομύων Έλλήνων, τα ό τῶα διενήργησεν η Κεραλική Κυβέρνησις.

—Αφίκετο εκ Αθηνών ο φοιτητής

της Νομικής κ. Γω. Γκάνιος.

—Αύριον, έορτή των Αγίων Α-ναργύρων, έορτάζει ο διακεκριμένος και σπουδαῖος Ιατρός της πόλεως μας κ. Αδαμάντιος Τσατσάνης.
—Διεξήχθησαν χθές έν τη Δίμνῃ μετά μεγίστης έπιτυχίας και ένώπιον πλήθους Κόσμου οι Κολυμβητικοί Αγῶνες υπό των Προσκόπων της πόλεως μας.

Ο ΘΙΑΣΟΣ ΝΕΞΕΡ

Ο Θίασος των Διδων Νέξερ εἰαι μένει στα Γιάννινα ένα μήνα τώρα και έχει κάνει τες καλύτερες δουλειές από κάθε άλλο θίασο. Τό γιατί είναι άγνωστο. Είναι γιατί, όλοι οι ήθοιοι είναι πραγματικοί καλλιτέχναι της σκηνης και όχι άποβράσματα, ναυαγισάντων θιάσων. Είναι ένας οικογενειακός, συμμαζεμένος θίασος.

Έχομεν κατ' αρχήν τον τέλειον καθ' όλα κ. Νέξερ. Τό παίξιμό του είναι έπιβλητικό σοβαρό θετικό. «Οχι ένθουσιασμοί, τραγικά παραληρήματα, αι δύο Δ)δες Νέξερ—μὰ ποιὰ είναι καλύτερη από την άλλην;—είναι δύο χαριτωμένα πλασματάκια, είναι δύο κοιλιά, που μόλις άνοιξαν τες φτερούγες τους και πέταξαν έπάνω στην σκηνή για να σκορπίσουν την εύθυμία και την εύχαρίστηση σ' ένα φιλόμορσο κοινό.

Η δραματική όμως ικανότης της κυρίας Βάζα δίνει πολύ στον θίασο. Είναι ίσως ο κυριώτερος στίλος.

Ο βαρύτονος Κοιταβάς—για το τραγούδι του κάθε έκατος είναι λίγος—ως τύπος σχολαστικῶ, ως τύπος έν γενεί είναι άμίμητος, θυμηθίτε τον ως έντομολόγον—ως ύποδιευθυντήν ύπουργείον, ως χαρτοφύγον!

Επίσης πολύ καλός ο τενόρος Νούλης, τόσο ως φωνή όσο και ως παίξιμο.

Ο Βάζας έχει πάντα όρεξη. Είναι πάντα μελετημένος. Ένθουσιάζεται και εύχαριστεί.

Ο καθένας όμως στο είδός του και ο Βεράρδος, ο συμπαθέστατος Παῦλος στους κομικούς ρόλους είναι εξάίσιος. Τον ξερομε καλά από τόσα χρόνια και μὰ, έγινε άπαραίτητος.

Καλός, επίσης κομικός, κατερίστας είναι ο Ιατρός. Για νούμερο όπερέτας είναι λίαν έπιτυχές.

Καλός μετρημένος, έπιτυχής εις σοβαρούς ρόλους ιδίως οι πλαστικοί χοροί του Τσιέλλι, είναι το άναγκαίον συμπλήρωμα κάθε παραστάσεως. Ρυθμός—χαρίς.

Ο Κος Θιατρόπουλος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Ανακοινούμεν δι' συμφώνως τῷ άρθρῳ 9 του από 2 Μαΐου 1924 Νομοθετικού Διατάγματος άπαγορεύεται επί ποινῇ εικρκῆς και προσίμου από 1,000 μέχρι 50,000 δραχμῶν ή άνει' αδείας ήμῶν κατάληψις κινήτων έν γενεί ή ο σφεγερισμός κινήτων άνηκόντων εις ανταλλασσόμενους Μουσουλμάνους ή εγκαταλειφθέντων υπό αυτών. Έπειδή εις τὰς αὐτὰς ποινὰς υπόκειται και οι ήδη όπωσδήποτε νεμόμενοι τοιαῦτα άστικά ή άγροτικά άκίνητα ή κινήτᾶ, άν έντός μηνός από τη 3 Μαΐου 1924 δεν δηλώσασιν ήμιν ταῦτα, παρήλθε δὲ πρό πολλοῦ ή ως άνω προθεσμία ειδοποιούνται οι όπωσδήποτε νεμόμε οι τοιαῦτα άκίνητα ή κινήτᾶ, και εκείνοι, οίτινες ισχυρίζονται ότι έχουν αγοράσει τοιαῦτα, χωρίς όμως να άναγνωρισθῶσιν έπισήμως αἱ μεταβιβάσεις, όπως έντός δέκα πέντε ήμερῶν από σήμερον έπιδώσωσιν ήμιν σχετικήν δήλωσιν, καθόσον μετά την πάροδον τ'ς προθεσμίας ταύτης θα άπενθυνηθῶμεν εις τὰ άρμόδια ποινικά δικαστήρια διά την έπιβολήν των ως άνω ποινῶν έναντίον εκείνων, οίτινες δεν ήθελον έπιδώσει σχετικήν δήλωσιν.

Εν Ιωαννίνοις τη 28 Ιουνίου 1924

Ο Οικονομ. Έφορος Ιωαννίνων
Αντων. Καγκαράκης

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Αθήναι 28 Ιουνίου.—Οι μέχρι τούδε παραιτηθέντες άξιωματικοί του πολεμικοῦ Ναυτικοῦ, λόγω των παρὰ του οικείου Υπουργοῦ Χατζηκυριάκου ένεγνηθέντων μεροληπτικῶν προβιβασμών άνέρχονται εις 167 άξιωματικούς, 42 σημαιοφόρους και 17 άεροπόρους. Απεμακρύνθησαν άπαντες των θέσεων των άντικατασταθέντες. Ως πρωταίτιοι άνω οὔνται ο Χάλκιόπουλος Βούλγαρης και Κοβουλής. Μεταξύ των συλληφθέντων είναι και ο άντιπλοίαρχος, του Προέδρου της Δημοκρατίας Κουντουριώτης.

Αθήναι 28.—Θέσασα ζήτημα έμπιστοσύνης ή καταρρέουσα Κυβέρνησις, έλαβεν 158 ύπερ και 123 κατά.

Αθήναι 29 Ιουνίου.—Οι Κοινοβουλευτικοί κύκλοι θεωρούν όριστικήν την παραίτησιν του ύπουργοῦ των Ναυτικῶν Χατζηκυριάκου μετά την άναχώρησιν εκ Φιλιππου του Αγγλικου Στόλου. Ο Χατζηκυριάκος θά προκαλέσῃ έπερώτησιν έν τη Έθνοσυνελεύσει και θά προβῇ εις άποκαλύψεις, εξ ὧν θ' άποδειχθῇ ότι το κίνημα των άξιωματικῶν του Ναυτικοῦ προσεκλήθη παρ' αυτού του Προέδρου της Δημοκρατίας Κουντουριώτου, αφού μετέσχων έμφαντικῶς και ο Ριός του άντιπλοίαρχος.

Αθήναι 29 Ιουνίου.—Ένακα των παρὰ του Υπουργοῦ των Στρατιωτικῶν Παγκάλου έκστομηθεῖσων θρησκῶν κατηγοριῶν, κατὰ της Συνθήκης της Λωζάνης, έν τη Έθνοσυνελεύσει, ως Συνθήκης έπονειδέστου κτλ. Οι Κρήτες Πληροξούσιοι έξηγγιώθησαν διά των χαρακτηρισμῶν τούτων, ως θεγέντος του Βενιζέλου.

Αθήναι 30 Ιουνίου.—Ο εξ αίμαλωσης Στρατηγός Δημαρχάς άπαντων εις το πονηρόν τηλ)φημα του Πλαστήρα, δηλοῦ ότι ή ύπ' αυτόν ΙΙ' Μεραρχία προσεβλήθη εξ άριστερῶν υπό του έχθρου, έπωφεληθέντος εκ του σχηματισθέντος κανού, εκ του ότι ο Πλαστήρας δεν έτάχθη, ως διετάχθη, εις το μέρος εκείνο, έμποιῖ δὲ μεγίστην έντύπωσιν, διότι ο ελαχότοισμην οὗτος συνταγματάρχης άντιστρατηγός, άποφεύγει ν' άπαντήσῃ εὐθέως εις το έρώτημα: πῶς έπῆλθε το ρηγμα. Έσχηματίσθη οὕτω παρὰ πάντων ή πεποίθησις ότι ή εὐθύνη του Πλαστήρα επί της καταρρέουσεως του Μικρασιατικοῦ μετώπου μας είναι μεγάλη.

Αθήναι 30 Ιουνίου.—Η Έλλάς δεν άντεπροσώπευθη εις τὴν έν Λονδίνῳ Διάσκεψιν επί των Γερμανικῶν εκπαιδεύσεων, ως εδει.

Αθήναι 30 Ιουνίου.—Ο πρώτος κερδίτας έπαιθμός του Λαχείου είναι ο 23608.

Εκ Ζίσης έλθομεν και ήμεις πρὸς το κάτωθι τηλ)μα:

Ζίτσα 28 άρ. 109.—Διαμαρτυρόμεθα έντόνως δι' άποκλεισμοῦ ύπερ τριάκοντα έφείρων φθασάντων μέχρις Αλμυρᾶς Έσθίου ύπερ των γενικῶν συμφερόντων της Πατρίδος, από της άδριανης σημερινῆς ψηφοφορίας των διαχειριστῶν του Ζιτσαίου Κληροδοτήματος. Τὰς εὐθύνας των συμβησομένων έπιρρίπτομεν εις τους άρμοδίους άν δεν ψηφίσωμεν.

ΟΙ Αποκλειόμενοι Έφεδροι Ζίσης

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ ΤΟΥ Γ. ΛΟΤΤΙ & ΡΙΚΚΗΣ

Οδός Εουλίου

Ενοικιάζεται κ' κατάστημα κείμενον έντ' αἱ κατ' άρὰ την όδον Ανεξαρτησίας Εξοκλήτης Αέκατερίνης Ελδάρ, Αύδρου, μέγας Ισάριτλα και κληρονομίων Ιωάννου Αέκαμπε, όπερ εἶναι ένοικισιμέον ή Αρίστη προς Δεσπόπουλος. Πληροφύγει παρὰ τῷ δέκλῳ κ. Αέανδρῳ Μείσω.

Από 1ης Ιουνίου διαρκῆς παρακαταθήκη των καλύτερων έυρωπαϊκῶν Τοιμέντων Portland Αεαυτίας, τιχέας και βραδείας τιχέως, εὐδηγοιάρων των έτοπιῶν και με μέγιστον κέρδος εκ της άποδόσεως.

Οιαδήποτε πρόστιμα παραδίδομεν ύπευδύνως έντός μηνός από της παραγγελίας.

ΑΤΜΟΠΛΟΤΑ ΦΩΚΙΑΟΣ,

ΤΟ ΘΑΛΑΣΣΙΝΟ ΑΤΜΟΠΛΟΙΟΝ

ΦΩΚΙΣ,

Μέχρις άποφράξεως του Ισθμοῦ έκτελεί τακτικῶς δρομολόγιον μέχρι Πατρῶν άναχωρῖ εκ Πρεβέζης δις της έβδομάδος έκάστην Τετάρτην και Σάββατον πρωί.

Πράκτωρ Μ. Ι. ΖΙΑΚΑΣ